
El proyecto fue aprobado en fecha 25 de marzo de 2003 y la
Información Pública se practicó por Resolución de 10 de junio de
2003 (D.O.E. nº 71 de 19 de junio de 2003), habiéndose presen-
tado alegaciones, dentro del plazo al efecto concedido, por Here-
deros de Obdulia Iglesias Gómez, de la que se ha tomado la
oportuna anotación a efectos del levantamiento de actas previas.

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Fomento, previa
deliberación del Consejo de Gobierno en su sesión del día 9 de
septiembre de 2003,

D I S P O N G O

Artículo Único.-

Se declara de urgencia la ocupación de los bienes afectados y la
adquisición de derechos necesarios para la ejecución de las obras
de: “Mejora de la travesía de la población de Caminomorisco en
la EX-204”, con los efectos y alcance previsto en el art. 52 de la
Ley de Expropiación Forzosa, de 16 de diciembre de 1954, y
concordantes de su Reglamento.

Mérida, 9 de septiembre de 2003.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRÍGUEZ IBARRA

La Consejera de Fomento,
MARÍA ANTONIA TRUJILLO RINCÓN

DECRETO 178/2003, de 9 de septiembre,
sobre declaración de urgencia de la
ocupación de terrenos para ejecución de las
obras de “Paso inferior para acceso al
cementerio en Galisteo en la EX-108”.

La Consejería de Fomento, tiene atribuidas por Decreto del Presi-
dente de la Junta de Extremadura 26/2003 de 30 de junio, las
competencias transferidas del Estado en materia de Carreteras.

Asimismo, la Junta de Extremadura tiene atribuida la facultad expro-
piatoria en virtud del propio Estatuto de Autonomía, art. 47 b),
correspondiendo a su Consejo de Gobierno la declaración de urgen-
cia del procedimiento expropiatorio según lo dispuesto en el art. 52
de la Ley de Expropiación Forzosa de 16 de diciembre de 1954.

La urgencia viene determinada a fin de solucionar los problemas
de seguridad vial que tiene en la actualidad la carretera EX-108,
a su paso por la localidad de Galisteo, agravado por la confluen-

cia con el acceso al Cementerio, que acarrea graves riesgos por
las personas, por la interacción del tráfico propio de la carretera
que circula a gran velocidad con el tráfico y peatones que acom-
pañan las ceremonias fúnebres.

Los citados problemas se tratan de solucionar con la ejecución de
un paso inferior, de Galisteo estricto, para el acceso de vehículos
fúnebres y peatonal independizándolo.

El proyecto fue aprobado en fecha 17 de enero de 2003 y la
Información Pública se practicó por Resolución de 10 de junio de
2003 (D.O.E. nº 71 de 19 de junio de 2003), no habiéndose
presentado alegaciones.

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Fomento, previa
deliberación del Consejo de Gobierno en su sesión del día 9 de
septiembre de 2003,

D I S P O N G O

Artículo Único.-

Se declara de urgencia la ocupación de los bienes afectados y la
adquisición de derechos necesarios para la ejecución de las
obras de “Paso Inferior para Acceso al Cementerio en Galisteo
en la EX-108”, con los efectos y alcance previstos en el art. 52
de la Ley de Expropiación Forzosa, de 16 de diciembre de
1954, y concordantes de su Reglamento.

Mérida, 9 de septiembre de 2003.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRÍGUEZ IBARRA

La Consejera de Fomento,
MARÍA ANTONIA TRUJILLO RINCÓN

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA

ORDEN de 1 de septiembre de 2003, por la
que se convocan plazas de residentes
colaboradores para el curso 2003/2004 en
las Residencias Universitarias de la Junta de
Extremadura.

La Junta de Extremadura, asumidas las competencias en materia
de enseñanzas universitarias por Real Decreto 634/1995, de 21
de abril, ha apostado claramente por la diversificación, especializa-
ción y calidad del servicio que la Universidad de Extremadura ha
de prestar a la sociedad extremeña.

D.O.E.—Número 109 16 Septiembre 2003 11733


